
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2088 DEL 24/10/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEI PANNELLI DIREZIONALI UFFICI RELATIVO ALLA
REALIZZAZIONE E MESSA IN OPERA DI N.1 PAN NELLO PRESSO
L’EDIFICIO ROCCA DEI RETTORI DI BENEVENTO E SOSTITUZIONE DEI
SUPPORTI IN DIBON CON N.8 LISTELLI IN LEGNO E SCRITTE DIREZIONALI
PANTOGRAFATE. AFFIDAMENTO DITTA ALLFER SRL P.I. 01701590620
OPERANTE IN MOLINARA IMPEGNO DI SPESA € 1.7.69,00 COMPRESO IVA
AL 22%, CAP.N. 2508 DEL BILANCIO 2023

CIG: Z563CD35A9

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE: con riferimento alla determina n.545 del 16/03/2023 si affidava alla ditta ALLAFER srl. operante in
Molinara P.I. 01701590620, specializzata nel settore artigianale per la lavorazione del ferro ed assimilati, la realizzazione
dei pannelli direzionali presso la Rocca dei Rettori su incarico del Dirigente, per migliorare il decoro e l’estetica della
sede istituzionale dell’Ente Provincia. Con un successivo sopralluogo vi è evidenziata la necessità di aggiungere un
ulteriore pannello direzionale e sostituire il materiale dei due pannelli progettati precedentemente su supporto in Dibon,
con supporto in legno.

VISTO: il progetto allegato per la fornitura e posa in opera di n.1 pannello a parete da inserire all’ingresso dello scalone
interno, realizzato su lamiera in ferro con relativi n.6 listelli in legno con scritte pantografate più la fornitura di n.8 listelli
in legno con scritte direzionali in sostituzione dei supporti in Dibon precedentemente inseriti nel progetto dei due
pannelli da alloggiare sui pianerottoli dello scalone interno. La spesa prevista a corpo, essendo lavorazioni artigianali e
secondo i prezzi di mercato è di € 1.450,00 oltre IVA;

CONSIDERATO CHE : per l’affidamento del lavoro su indicato si è determinato di procedere, secondo l’art. 50 comma
1, lettera a) della D.lgs.36/2023 del Codice dei contratti pubblici. La ditta,interpellata per le vie brevi ha dato la sua
disponibilità alle medesime condizioni definite nella precedente determina N.545 del 16/03/2023.

VISTI E RICHIAMATI: la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di
cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche
2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.



2

La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente
Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione
al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto Provinciale;
il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del 28.12.2006 e
ss.mm.ii.
le deliberazioni Presidenziali:

n.94 del 06-04-2023con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;
n.122 del 09-05-2023 con la quale si rinvia al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’Ente
approvata con D.P. 94/2023;
n.25 del 31-01-2023di approvazione del PEG provvisorio anno 2023;
n.78 del 20-03-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO2022/2024;
n.79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023;

la Delibera Presidenziale n. 243 del 15-09-2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025
ai sensi dell’art. 169 D.lgs.267/2000;

ACQUISITO il preventivo di spesa da parte della ditta ALLfer, Prot. n.0024468 del 09/10/2023 ricevuta, sulla base del
quadro economico del progetto del pannello di € 1.450,00 al 22%.

RITENUTO doversi procedere all’impegno delle somme occorrenti per l'intervento sopra specificato quantificando
l’importo di € 1.769,00 IVA inclusa.

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esposte nella narrativa che precede, che qui si abbiano per brevità integralmente riportate e
trascritte:

di INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del

contratto:

OGGETTO del
CONTRATTO

T.U. n.
267/2000 art.
192 c. 1/b

Fornitura e posa in opera di pannelli direzionali su struttura in
ferro e legno

FINE da PERSEGUIRE
T.U. n.

267/2000 art.
192 c. 1/a

Decoro della sede istituzionale del’Ente Provincia: Rocca dei
Rettori;

FORMA del CONTRATTO
T.U. n.

267/2000 art.
192 c. 1/b

In considerazione dell’importo, ai sensi dell’art.18,comma1,del
D.lg. n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale,consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23luglio 2014,e che la
ditta nella proposta:

1) Si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art.3 della legge 13 Agosto 2010, n.136 e
successive modifiche;



3

2) Si impegna a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del
Governo della provincia di Benevento della notizia
dell’inadempimento della propria
controparte(subappaltatore/subcontraente)agli obblighi di
tracciabilità finanziaria.

CLAUSOLE ESSENZIALI
T.U. n.

267/2000 art.
192 c. 1/b

Termini: giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi dalla data del
verbale di consegna della fornitura
Corrispettivo : €.1.450,00 escluso iva

Pagamento : 30 giorni ricevimento fattura

di APPROVARE la spesa necessaria per la fornitura e posa in opera di n°1 pannello direzionale con struttura in ferro alla

Rocca dei Rettori di Benevento con relativi n.6 listelli in legno con scritte direzionali pantografate e n.8 listelli in legno in

sostituzione dei supporti in Dibon, precedentemente inseriti nel progetto dei due pannelli con appoggio a terra, previsti sui

pianerottoli dello scalone interno, il cui costo e' di €.1.450,00 escluso IVA;

di AFFIDARE alla ditta Allfer srl P.IVA 01701590620con sede in C.da Cerza Cupa di Molinara P.I. la realizzazione e
posa in opera della fornitura in oggetto;

di IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad €.1.769,00 sul capitolo 2508, del bilancio di previsione 2023/2025,
annualità 2023;

di ACCETARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del settore;

di DARE ATTO che:

- l'importo contrattuale complessivo è pari ad € 1.450,00 oltre I.V.A. al 22%;

- in considerazione dell’importo la forma di stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo

l’uso commerciale,consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e

del Consiglio del 23luglio 2014;

- ai sensi dell’art. 18, comma 3, lettera d) del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35

giorni per la stipula del contratto;

- alla liquidazione si provvederà con successivo atto a seguito di presentazione di fattura elettronica tramite lo

SDI, ad avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione da parte del RUP, previa verifica di conformità e

accertamento del corretto ed effettivo svolgimento della fornitura;

- il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione rispetta le finalità di cui all’art. 9,

comma 2 del D.L. 78/2009 e 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 ed è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa;

- dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Dirigente del Settore e al

Responsabile del Servizio (RUP), competenti ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis,

Legge 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lettera e) della L. 190/2012;



4

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto

2000, n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, e nell’apposita

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009

n.69.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

776 N. 2716 € 1.769,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ALLFER SRLS

Descrizione Impegni Assunti

INTEGRAZIONE DEI PANNELLI DIREZIONALI UFFICI RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE E MESSA IN
OPERA DI N.1 PAN NELLO PRESSO L’EDIFICIO ROCCA DEI RETTORI DI BENEVENTO E SOSTITUZIONE DEI
SUPPORTI IN DIBON CON N.8 LISTELLI IN LEGNO E SCRITTE DIREZIONALI

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


